



BLL COMPRAS

Esclarecimentos - Processo 004/2021 - CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA - MT

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
17/12/2021 14:54	A cláusula 7.1 do Termo de Referência dispõe que "a Contratada não poderá gerar cobranças adicionais durante o período de vigência, mesmo que o ambiente de backup sofra ampliações". Ocorre que, os custos deste tipo de serviço decorrem do espaço de armazenamento total consumido pelo cliente, sendo que o edital prevê o espaço de 2 Terabytes e essa informação é utilizada para formulação da proposta. Nesse sentido, questiona-se: Caso o espaço de armazenamento consumido pela contratada aumente para 2,5TB / 5TB ou até 10TB a Contratada deverá arcar com esse custo adicional ? Se sim, qual o limite ?		Não há arquivo anexado.
GMAES SEGURANÇA E TECNOLOGIA EIRELI - 21378159000114			licitacoes@grupo gmaes.com / (47) 3404-6737

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
17/12/2021 17:23	A contratada deve fornecer o espaço de 2TB, ela deve limitar a isso e não deixar em "aberto" de modo que os arquivos da câmara possa ser subido no servidor sem limites. Quando trazemos no edital que não poderá cobrar sem custos adicionais eventuais upgrades, queremos dizer que se a empresa por sua própria conta, realizar ampliação no espaço ou qualquer outro tipo de benefício, não poderá cobrar a mais por isso, visto que não foi solicitado.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
21/12/2021 14:34	Ilmo.(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), A empresa Pisontec Comércio e Serviços em Tecnologia da Informação EIRELI, inscrita no CNPJ Nº 12.007.998/0001-35, situada em Olinda/PE, vem respeitosamente, solicitar ESCLARECIMENTO, conforme termos elencados a seguir. I – DÚVIDA TÉCNICA Não foi especificado a quantidade de servidores virtuais e físicos que serão protegidos na solução de backup, poderia informar o quantitativo e quais aplicações serão protegidas além do file system. Agradecemos sua atenção ficando no aguardo de breve resposta.		Não há arquivo anexado.
PISON EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA - 27968090000165			licitacao@pison c.com.br / (81) 3877-1107

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
21/12/2021 15:54	Olá, são o que precisamos são duas licenças/acessos/usuários, sendo para um para servidor Windows Server e outro para um computador convencional Windows 10, em primeiro momento necessitamos arquivar apenas arquivos, sendo PDF, Arquivos de Textos, Planilhas e similares, também áudios. Porém, precisamos que a ferramenta esteja pronta para atender todos os requisitos conforme termo de referência.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
22/12/2021 17:23	Com relação aos requisitos, surgiram outras dúvidas: • Quantas licenças devemos considerar para essa oportunidade? • Qual a quantidade de VMs e Servidor Físico que o cliente está considerando para realização do backup? • Qual a quantidade equipamentos (VMs ou Físicos) com Windows Server, Linux? • Quais os hypervisor em que as VMs estão hospedadas?		Não há arquivo anexado.
GMAES TELECOM LTDA - 15644251000186			licitacoes@grupo gmaes.com / (47) 3404-6737

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
22/12/2021 17:47	Duas licenças, sendo uma para um servidor físico Windows Server e a outra para um Desktop convencional com Windows 10, ambos estarão na mesma nuvem, porem são máquinas de departamentos distintos. Não terá nenhum servidor virtualizado.		Não há arquivo anexado.